
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

 
 

 

 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

“ВОЛГОГРАДСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ” 

(ВолгГТУ) 
______________________ 

ПРИКАЗ 

Волгоград 

 “   20 “ октября 20 16 г.    

 №     511  
   

 

 

        

 

 

          В целях стимулирования публикационной активности ученых 

университета и на основании решения ученого совета 6 октября 2016 г., 

протокол № 2  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 18.10.2016 г. отменить приказ № 84 от 27 февраля 2015 года. 

2. Утвердить «Положение о стимулировании сотрудников, аспирантов и 

докторантов университета за публикации оригинальных и переводных статей 

в изданиях, индексируемых базой Scopus» и ввести его в действие с 

18.10.2016 г. (Приложение). 

3. Заведующей отделом информационно-библиографической работы 

Аржановской Н.Н. дважды в год (к 15 июня и 1 декабря) представлять в 

управление науки и инноваций библиографические данные оригинальных и 

переводных статей сотрудников университета в научных журналах, 

индексируемых базой Scopus, и зарегистрированных в соответствующем 

полугодии. 

4. Начальнику общего отдела Антоновой В.А. довести настоящий приказ 

до проректоров, деканов, заведующих кафедрами и директоров филиалов.  

Ректор университета,     
чл.-корр. РАН                                                                               В.И. Лысак 

О стимулировании 

публикационной активности 



 
 

Приложение 
 

                                                                                                                         Утверждено  

приказом ректора университета  

                                                                                                       от «20» октября  2016 г. № 511 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стимулировании сотрудников, аспирантов и докторантов университета за публикации 

оригинальных и переводных статей в изданиях, индексируемых базой Scopus 

 

Настоящее положение определяет порядок назначения дополнительных разовых 

надбавок к заработной плате сотрудникам университета и повышенной стипендии 

аспирантам и докторантам за публикацию статей в изданиях, индексируемых базой Scopus 

и зарегистрированных на имя университета. 

Размер выплат устанавливается за каждую публикацию в соответствии с импакт-

фактором издания: 

Импакт-фактор 

журнала (SNIP) 

Сумма выплаты, (тыс.руб.) 

Сумма выплаты за 

оригинальные статьи, 

(тыс.руб.) 

Сумма выплаты за 

переводные статьи, 

(тыс.руб.) 

более 2,00 100,0 50,0 

от 1,50 до 2,00 50,0 25,0 

от 0,80 до 1,49 35,0 17,5 

менее 0,80 15,0 7,5 
 

Выплаты производятся сотрудникам университета - членам авторского коллектива в 

равных долях. 

 

Надбавки устанавливаются два раза в год (к 30 июня и к 31 декабря). 


